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Abstrakt

Tato práce se zabývá teorií difuze inovace v současných komunikačních

podmínkách. První částí práce je teoretický přehled potenciálních změn v šíření

inovací v transformované komunikační struktuře, kterou poznamenal příchod

internetu a nových sociálních softwarů. V druhé části jsou tyto poznatky

aplikovány na analýzu sociální sítě food blogerů v ČR. První výzkumnou otázkou

této analýzy je určit, které ze síťových, sociodemografických a postojových

charakteristik jednotlivých food blogerů mají vliv na šíření vybrané inovace

v blogování, kterou představují vlogy. Druhá výzkumná otázka se zabývá tím,

kterému typu difuzního systému tato síť spíše odpovídá. Pro tuto analýzu je

využita kombinace kvantitativní metody SNA a kvantitativního dotazníkového

šetření. Nejzajímavějším poznatkem této práce je obejvení nepřímé závislosti

mezi rostoucím počtem kontaktů v síti a přijetím inovace. Z charakteristik se jako

významné pro přijetí inovace projevily počet kontaktů v síti food blogerů a

velikost místa bydliště. Z hlediska typu difuzního systému pak tato síť odpovídala

decentralizovanému šíření, které však může do budoucna ohrozit vysoká

vnímaná technologická náročnost inovace nebo odmítavý postoj významných

jedinců v síti.
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Abstract

This thesis deals with the diffusion of innovations theory in current

communication conditions. The first part of the thesis discusses the potential of

changes in diffusion of innovations theory after transformation of society’s

communication structure enacted by widespread diffusion of the Internet and

various social software. The theoretical framework is then utilized in analysis of

the Czech food blogging social network. The first research question of this

analysis is to determine, how the network, socio-demographic and attitudinal

characteristics of food bloggers influence the diffusion of selected innovation in

blogging, which is represented by vlogging. The second research question is

concerned with the type of diffusion system this networks corresponds to. The

combination of social network analysis and quantitative online survey among

food bloggers. One of the most interesting findings is the inverse proportion of

mutual degree to the video blogging use. The number of mutual connections in

the network (degree) and size of the residential area of a food blogger were found

to be the noticable individual characteristics influencing adoption of innovation.

In terms of the type of diffusion system the network rather corresponds to

decentralized diffusion system, that may, however, be threatened by the high

perceived technological demand of the innovation and low willingness to use

vlogs among influential food bloggers.
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Úvod

Ústředním tématem této práce je teorie difuze inovace a její potenciální

změny v kontextu nových komunikačních podmínek.

Teorie difuze inovace se v sociálních vědách řadí mezi ojediněle komplexní

teoretické koncepty. V kontextu současné orientace sociálních věd, která je k

velkým teoretickým celkům spíše skeptická, však byla teorie difuze inovace za

poslední desetiletí ponechána bez jakéhokoliv významnějšího pokusu o její

teoretickou aktualizaci.

Cílem následující práce je analyzovat šíření dané inovace (vlogů) v prostředí

současné české food blogosféry, z hlediska teorie difuze inovace a decentralizace

difuzního systému. Samotné analýze budou předcházet kapitoly teoretické části,

v nichž budou shrnuty vědecké poznatky reflektující nové komunikační

podmínky, které přímo, ale i nepřímo, z hlediska jiné tématiky, přispívají

k aktualizaci teorie difuze inovace.

Díky těmto poznatkům bude v empirické části práce možné provést adekvátní

analýzu šíření současné inovace v blogování, kterou je vytváření video blogů –

vlogování. Teoretická část práce tak poslouží jako nepostradatelné uvedení do

tématiky a prostředek k designu výzkumné části.

Obecným cílem analýzy je určit, které charakteristiky a postoje blogerů jsou

významné pro přijetí či odmítnutí této inovace a kde na škále decentralizace

difuzního systému se nachází tato síť. Analýza bude provedena částečně metodou

SNA a dále prostřednictvím dotazníkového šetření.

Samotná analýza šíření inovací v síti blogerů je potenciální inspirací pro

komplexnější aktualizaci teorie difuze inovace. Jejím dalším přínosem je také to,

že upozorňuje na již hluboce propracovaný rámec teorie, kterým je možné

nahlížet současnou komunikaci ze systémového hlediska. Jinými slovy, využitím

teorie difuze inovace následným způsobem bude poukázáno na to, že by dnes

měla mít mimo tradiční účelovou aplikaci v oblasti marketingu místo i

v sociologickém výzkumu nových forem komunikace nebo prohlubování

sociálních nerovností a vnitřní dynamiky jejich socio-ekonomické podmíněnosti.

9

I. Teoretická část práce

1. Teorie difuze inovace a její současný vývoj

V této kapitole bude ve stručnosti představena teorie difuze inovace (dále jen

teorie DOI), její koncepční rámec, základní prvky a terminologie s podrobnějším

rozpracováním tématiky typu difuzního systému. Dále bude také popsáno, jakým

způsobem je tato teorie využívána v současných výzkumech a jak tyto výzkumy

přispívají k její aktualizaci v nových komunikačních podmínkách.

1.1 Základní orientace a prvky teorie DOI

Teorie DOI je koncepčním rámcem pro nahlížení šíření nových praktik a

technologií ve společnosti. Tato práce primárně vychází z rozsáhlého díla

Diffusion of Innovations od Everetta Rogerse, ve kterém je kladen důraz na

sociální rozměr difuze inovací, a to z podrobného a systematického hlediska.

Oproti klasickému matematickému Bassovu modelu1 šíření inovací (viz Huang,

Zhang, Liu, & Liang, 2014, s. 78) tak lze v Rogersově pojetí nalézt více výchozích

bodů pro sociologické zkoumání. V textu se tak dále objevuje terminologie, která

byla pro tuto teorii Rogersem jasně vymezena. Pro porozumění následujícího

textu je tedy podstatné respektovat uvedené definice termínů a nevztahovat je k

jejich jiným možným významům v sociálních vědách. Použitý překlad termínů je

převzatý z publikace Za hranice digitální propasti: nerovnost v informační

společnosti (Lupač, 2015).

Rogersovo pojetí vychází z následujících čtyř hlavních prvků v procesu šíření

inovací. Prvním z nich je právě samotná inovace, tedy určitá praktika či

technologie, která je společností pojímána jako nová. Druhým prvkem jsou

komunikační kanály, skrze které proudí informace o dané inovaci. Třetí prvek

představuje časová dimenze, tedy doba, za kterou šíření dané inovace dosáhne

určité úrovně přijetí. Čtvrtým prvkem je pak samotný sociální systém, v němž

difuze inovace probíhá a jehož charakteristiky jsou pro způsob šíření zásadní.

1 Matematický model, který se využívá pro předpoklad šíření inovace ve skupinách inovátorů a

imitujících (“The Bass Model: The Origin of the Bass Model”)
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(Rogers, 2003, s. 11). Celkový proces šíření inovace je v DOI tradičně

charakterizován křivkou ve tvaru písmene S, kde osa x vyjadřuje časovou dimenzi

šíření a osa y kumulattivní četnost přijetí dané inovace.

U inovací Rogers rozlišuje pět různých atributů. Tyto atributy představují

vlastnosti, které předurčují úspěch dané inovace (Rogers, 2003, s. 265-266). Mezi

tyto atributy patří vnímaná výhodnost inovace, kompatibilita s dosavadním

stavem věcí, složitost, možnost inovaci předem zkusit tzv. vyzkoušitelnost a také

to, jak je přínos inovace zjevný, tj. pozorovatelnost (Rogers, s. 265-266).

Z hlediska příjemců inovace Rogers rozlišuje pět různých skupin dle jejich

inovativnosti, tedy tendence jedince k přijímání inovací ve srovnání s jinými

členy systému (Rogers, 2003, s. 297). V tomto ohledu Rogers věnuje velkou

pozornost sociálně-ekonomické podmíněnosti inovativnosti jedince či skupiny

(Rogers, 2003, s. 288). Iniciátorem či intervenující rolí při procesu přijímání

inovace je pak tzv. agent změny (Rogers, 2003, s. 400.)

1.1.1 Typy difuzního systému

Na základě přítomnosti již zmíněného agenta změny lze konkrétní prostředí,

v němž dochází k šíření inovací (dále jen difuzní systém) umístit na spektru mezi

dva ideální typy – decentralizovaný a centralizovaný difuzní systém (Rogers,

2003, s. 397).

Tento koncept ukazuje, že Rogersovo pojetí DOI neslouží pouze jako teorie

pro co nejefektivnější design inovací a predikci jejich šíření, ale umožnuje také

systémový pohled na způsob distribuce rozhodovací moci. Skrze tyto dva ideální

typy lze uvažovat, nakolik je například přijetí určité praktiky určováno malým

počtem oproti většině statusově odlišných jedinců s rozhodovací mocí nebo


[…]


Likelihood Ratio 3,665 2 ,160

Linear-by-Linear Association 3,397 1 ,065

N of Valid Cases 76

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 5,89.

Symmetric Measures

Value

Approximate

Significance

Nominal by Nominal Phi ,219 ,162

Cramer's V ,219 ,162

Contingency Coefficient ,214 ,162

N of Valid Cases 76

32. Frequencies

Které z následujících důvodů vystihují, proč neuvažujete o vlastní tvorbě vlogů?

[Vlogování je
příliš

finančně
náročné]

[Vlogování
je příliš

technicky
náročné]

[Vlogy mě
nebaví nebo
nezajímají]

[Není mi
přijemné

vystupovat
ve videu]

[Vlogování
není

perspektivní,
nic by mi

nepřineslo]

[Jiní blogeři
mají s

vlogováním
špatné

zkušenosti] [Jiné]

N Valid 38 38 38 38 38 38 38

Missing 0 0 0 0 0 0 0

Mean ,04 ,17 ,23 ,36 ,05 ,01

Std. Error
of Mean

,023 ,044 ,049 ,056 ,026 ,014

Median 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Std.
Deviation

,199 ,381 ,421 ,485 ,228 ,116

Variance ,039 ,145 ,178 ,235 ,052 ,014
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33. Frequencies

Která z následujících okolností vedla k tomu, že jste poprvé začal/a uvažovat o vlogování? Zkuste si

prosím vzpomenout, která těchto okolností tomu byla nejblíže.

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid Doporučil mi to jiný

bloger/blogerka
1 1,3 8,3 8,3

Sledoval/a jsem vlogy jiných

blogerů/blogerek a chtěl/a

jsem to také zkusit

9 11,8 75,0 83,3

Zaujala mě možnost zapojit se

díky vlogu do nějaké akce

nebo soutěže

2 2,6 16,7 100,0

Total 12 15,8 100,0

Missing System 64 84,2

Total 76 100,0

Lidé můžou mít různé důvody, proč se nakonec po uvažování opravdu rozhodnou vlogovat. Která z

následujících okolností byla rozhodujícím důvodem ve Vašem případě?

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid Doporučil mi to jiný

bloger/blogerka
1 1,3 7,7 7,7

Sledoval/a jsem vlogy jiných

blogerů/blogerek a chtěl/a

jsem to také zkusit

10 13,2 76,9 84,6

Zaujalo mě zapojení vlogů do

nějaké akce nebo soutěže
2 2,6 15,4 100,0

Total 13 17,1 100,0

Missing System 63 82,9

Total 76 100,0

[Jiné] Lidé můžou mít různé důvody, proč se nakonec po uvažování opravdu rozhodnou vlogovat.

Která z následujících okolností byla rozhodujícím důvodem ve Vašem případě?

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 74 97,4 97,4 97,4
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Chtěla pochopit mladší

generaci, proto jsem si založila

Snapchat.

1 1,3 1,3 98,7

Viz predchozi odpoved 1 1,3 1,3 100,0

Total 76 100,0 100,0

[Jiné] Která z následujících okolností vedla k tomu, že jste poprvé začal/a uvažovat o vlogování?

Zkuste si prosím vzpomenout, která těchto okolností tomu byla nejblíže.

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 74 97,4 97,4 97,4

chtěla jsem zachytit na

Instagram víc než jenom fotku,

ale celou atmosféru místa.

Tuším, že první video jsem

natočila v zahraničí.

1 1,3 1,3 98,7

neděláme klasické vlogy, spíš

náladová a lehce umělecká

videa. Přivedla nás k tomu

naše škola, kde jsme se

naučily tvorbu a editaci videí a

chtěly to přenést i do našeho

blogu.

1 1,3 1,3 100,0

Total 76 100,0 100,0

34. Frequencies

Která z následujících okolností vedla k tomu, že jste poprvé začal/a uvažovat o vlogování? Zkuste si

prosím vzpomenout, která těchto okolností tomu byla nejblíže.

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid Doporučil mi to jiný

bloger/blogerka
1 1,3 5,9 5,9

Sledoval/a jsem vlogy jiných

blogerů/blogerek a chtěl/a

jsem to také zkusit

16 21,1 94,1 100,0

Total 17 22,4 100,0

Missing System 59 77,6

Total 76 100,0
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[Jiné] Která z následujících okolností vedla k tomu, že jste poprvé začal/a uvažovat o vlogování?

Zkuste si prosím vzpomenout, která těchto okolností tomu byla nejblíže.

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 69 90,8 90,8 90,8

Dát lidem pohled na můj blog z

jiného úhlu
1 1,3 1,3 92,1

Chtěla bych se se čtenáři o

tvoření svých dílek podělit i

osobně

1 1,3 1,3 93,4

Myslím, že vloger může být

svým způsobem ještě blíž

svým "čtenářům" :)

1 1,3 1,3 94,7

nevloguji 1 1,3 1,3 96,1

Umožňují lepší vysvětlení

složitých receptů.
1 1,3 1,3 97,4

Vím, že video je teď na

sociálních sítích v popředí a

proto bych ráda začala nějaká

tvořit.

1 1,3 1,3 98,7

žádají si ho čtenáři blogu 1 1,3 1,3 100,0

Total 76 100,0 100,0

35. Frequencies

Degree

Výzkumný soubor Dotázaní

Počet
blogerů

192 76

Průměrné
degree

11 12

σ degree 13,079 13,183

Medián
degree

6 8