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Základní charakteristika práce.
Předložená práce se zabývá teorií difuze inovací Everetta Rogerse a její platností v prostředí webu
2.0. Jako případovou studii pro testování této teorie autorka českou komunitu foodblogerů, v níž
sleduje šíření videoblogů (vlogů) jako inovaci.
Celkově se jedná o práci ambiciózní, zejména teoreticky, kde si autorka klade za cíl mj. aktualizovat
původní teorii. Pozadu za touto ambicí nezůstává ani metodologie, kde autorka využívá
webometrickou analýzu a analýzu sociálních sítí. Práce jako celek působí provázaně a smysluplně,
nicméně na některých místech v teoretické i metodologické části trpí nedostatky, kvůli nimž bohužel
dle mého názoru nemůže být hodnocena jako výborná.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?
Ano.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?
částečně

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří
text konzistentní celek?
Ano

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou
strukturu?
Ano
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OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled
autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).
V teoretické části práce autorka představuje teorii difuze inovací a web 2.0, které následně propojuje,
když nahlíží web. 2.0 optikou teorie difuze inovací (DOI). To samo o sobě je jak dobře míněné, tak
dobře provedené. Ocenit lze také přehled současného výzkumu pracujícího s DOI či představení a
vhodné aplikování konceptu communities of practice. Obecně je patrné, že se autorka v nesnadném
teoretickém prostředí pohybuje s přehledem.
Zásadní problém nicméně spatřuji v tom, že představení teorie difuze inovací je velmi povrchní a to
konkrétně ve dvou klíčových bodech. Jednak vlastně chybí hlubší popis toho, jak proces difuze
probíhá – autorka se omezuje pouze na konstatování, že „Celkový proces šíření inovace je v DOI
tradičně charakterizován křivkou ve tvaru písmene S, kde osa x vyjadřuje časovou dimenzi šíření a osa
y kumulattivní (sic) četnost přijetí dané inovace.“ (s. 10), aniž by průběh blíže vysvětlila nebo alespoň
zmiňovanou křivku (byť jen schematicky) zobrazila. S tím souvisí i druhý klíčový a chybějící bod a tím
jsou typy aktérů podle inovativnosti. Autorka sice zmiňuje (rovněž s. 10), že je těchto typů pět, ale
nikterak dále se jimi nezabývá, přestože např. pojem inovátor (jeden z těchto typů) užívá v analytické
části práce.
Další, již ne tak zásadní, ale i přesto problém shledávám v častém používání termínů, které ale nejsou
definovány. Mnohdy je jejich význam v textu implicitně, mám však za to, že student v bakalářské
práci by měl definovat pokud možno vše explicitně, aby nevznikala nedorozumění a text byl
pochopitelný i pro čtenáře v tematice neorientovaného. Týká se to zejména termínů (a s nimi
souvisejících konceptů) slabých vazeb (s. 21), kolektivní inteligence (s. 26) a částečně konceptů word-
to-mouth a peer-to-peer, které jsou si vzájemně velice podobné, leč autorka nikterak nereflektuje,
zda se nejedná o tentýž koncept pouze s jiným jménem, ani neuvádí významné rozdíly mezi nimi.
V tomto kontextu pak lze drobně vytknout také zaměňování pojmů „sociální síť“ a „sociální
média/online sociální sítě/social networking sites“ (s. 19) a to i přesto, že má autorka pro sociální
média zavedené zkratky.
Jednoznačně silným úsekem teoretické části textu je naopak velice detailní a přehledné vztažení
charakteristik webu 2.0 k centralizovaným a decentralizovaným difuzním systémům (s. 27 a 34).
Obdobně kladně lze hodnotit i některé dílčí postřehy či úvahy, namátkou třeba reflexi toho, že difuze
může v různých segmentech daného systému probíhat různým způsobem (s. 30).

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli
práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).
Devizou metodologické a analytické části práce je způsob, jakým autorka sbírala svá data. Originální a
netriviální je užití webometrické analýzy a především následná reflexe jejích nedostatků a upravení
následné analýzy sítě (využití degree) na tomto základě (s. 45). Obdobně chytrým způsobem se
autorka vypořádává i s reprezentativitou svého výběru na základě rozdělení degree v populaci a ve
výběru (s. 43).
Kritickou poznámku bych měl k tomu, jak jsou v práci reportovány výsledky testů, resp. výstupy
z analýz. V práci je zahrnuta obsáhlá a detailní příloha, v textu samotném jsou grafy a tabulky
přítomny také, nicméně není mi jasné, na jakém základě – bylo by pochopitelné, kdyby autorka do
textu zařadila pouze ty kontingenční tabulky, v nichž je nějaký vztah mezi danými proměnnými, to se
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ale konzistentně neděje. Není to velká chyba, text to ovšem činí hůře čitelným a místy zmatečným.
Co se ještě reportování výsledků týče, je rovněž poněkud neobratné používat tabulky tak, jak jsou
užity v případě tabulek č. 8 a 10. Na jejich místě by byl daleko lepší a přehlednější složený tyčový graf
(tak jak to třeba běžně v tiskových zprávách dělá CVVM).
Vzhledem k teorii a cílům práce je dobrým nápadem zkoumání případu foodblogerů a používání vlogů
coby inovace.
Slabým místem analytické části práce je dle mého názoru testování hypotézy o vztahu mezi počtem
vazeb v síti (degree) a přijetím inovace (s. 47). Jednak se jeví jako dosti nelogické degree
kategorizovat (byť technicky správně) – dochází ke ztrátě informace kterou tato kardinální proměnná
má. Stačí tak užít analýzu rozptylu a netřeba přitom vyřazovat jednu kategorii respondentů. Otázkou
totiž je, zda by vztah mezi proměnnými přetrval i při porovnání průměrných degree mezi skupinami
právě pomocí analýzy rozptylu. V tomto ohledu je rovněž třeba připomenout, že při statistické
analýze síťových dat (jako je např. degree) nelze k určování statistické významnosti využít standardní
statistickou inferenci, neboť je narušen předpoklad nezávislosti pozorování – a není ani tak nutné,
aby byl výpočet pomocí speciálních síťových softwarových balíků proveden, ale alespoň reflektovat
tento fakt při interpretaci by bylo záhodno.
Menší chybou či možná jen zmatkem je i graf č. 3 na s. 43. V něm jsou zobrazeny odpovědi
respondentů na otázku, jak dlouho publikují vlogy. Odpovědi přitom nepřipouští odpověď
„nepublikuji vlogy“ a jsou zaznamenány od všech respondentů (76), ačkoliv z předchozí analýzy je
zřejmé, že vlogy používá pouze 26 respondentů, což jsou jediní, pro které je tato otázka relevantní.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,
provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných
otázek, naplnění cílů práce).
Zvolení analytických nástrojů a následná interpretace výsledků jsou adekvátní k formulovaným
výzkumným otázkám a cílům práce. Při interpretaci autorka prokazuje nadhled a schopnost kriticky a
do hloubky nad výsledky přemýšlet, jak je vidět např. na s. 51 při interpretaci vztahu přijetí a postojů
k inovaci a jejich vztahu ke vzdělání a velikosti místa bydliště.
Co se týče (de)centralizace difuzního systému, otázkou otevřenou diskuzi je, zda baterie otázek
(výsledky zobrazeny v tabulce č. 8, s. 54) poskytuje dostatečné informace k učinění závěru, že je daný
difuzní systém spíše decentralizovaný. Lze si koneckonců představit situaci, kdy v komunitě nadšenců
existují neformálně silně vlivní názoroví vůdci, jejichž potenciální přijetí či odmítnutí by mohlo
významně ovlivnit konečné etablování dané inovace. V souvislosti s tím je škoda, že analýza atributů
systému nebyla ještě doplněna vypočtením centralizace sítě. Obecně by možná stálo za to
webometrická data více „vytěžit“ a získat více informací ze síťové složky. Vyloženě se k tomu např.
vybízí síťový model difuze inovací, který v práci není vůbec zmíněn, přestože je mu věnována celá
kapitola v publikaci de Nooye, Mrvara a Batagelje, kterou autorka cituje.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.
znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,
seznam literatury atd.)
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Na několika místech mají citace nezvyklou formu (s. 9), ale to přikládám spíše nastavení citačního
manažeru. Použitý webometrický software bylo také v textu možné ocitovat klasicky formou (vývojář,
rok vydání), ale i to je spíše kosmetická záležitost. Podobně by možná textu slušelo namísto
opakování stejné citace několikrát po sobě prosté „tamtéž“ či u Wellmanova zasíťovaného
individualismu citace primárního zdroje namísto sekundárního.
S citacemi a myšlenkami jiných autorů nakládá autorka korektně a plynule je zapojuje do textu.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční
literatura, datové zdroje,…)
Autorka využívá bohatou zahraniční literaturu a originální způsob sběru svých vlastních dat
(webometrickou analýzu). Zvládá i rozsáhlejší rešerše, byť jim místy chybí shrnutí či systematizace (s.
14), zatímco jindy je vše naprosto v pořádku (s. 19, 27 a 34).

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení
příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)
Text je poměrně čtivý. Autorka hojně užívá odborného názvosloví a řady cizích slov, vždy však vhodně
a smysluplně. Dovedně zapojuje do svého textu množství téměř vždy cizojazyčné literatury.
Vzácně se v práci objevují překlepy či gramatické chyby (konkrétně s. 10, 17, 23, 30, 42, 47, 51 a 56),
což jsou ale naprosto podružné záležitosti v rámci textu tohoto rozsahu.
Autorka používá zkratku SNS, ale nevysvětluje ji (poprvé na s. 12) a ani blíže nespecifikuje, jak se liší
od zkratky OSN (online social networks).
Z hlediska formulací ještě dvě poznámky – jednak čistě technicky hypotézy nelze potvrzovat, nýbrž
pouze falsifikovat (vyvracet; např. s. 49, ale i jinde). Dále to, že jsou vazby v síti orientované,
automaticky nečiní ze sítě síť sociální, jak by mohl vzniknout mylný dojem z věty na s. 40.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce
Celkově je práce zdařilá a představuje zajímavé uchopení komplexního tématu. Vzhledem k výše
popsaným chybám ji však hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky a náměty k obhajobě
K obhajobě navrhuji diplomantce následující body:
1) Výpočet centralizace sítě a spojení výsledku s diskuzí o centralizaci difuzního systému.
2) Projít si příslušnou kapitolu k difuzním modelům v textu Exploratory Social Network Analysis in
Pajek (de Nooy, Mrvar, & Batagelj, 2005) a jen v obrysech se pokusit nastínit, jak by se tento model
dal využít v její práci.
3) Provést analýzu rozptylu pro závislost degree na přijetí inovace, popř. se podívat jen na
deskriptivní rozdíly v průměrech degree. Liší se výsledky od analýzy kontingenční tabulky ze s. 47?

Datum: 19. 8. 2016 v Praze

Podpis: